
福井県内外国人住民数の概況（令和 5年 12月末） 

 

■令和 5 年 12 月末現在の本県の外国人住民数は過去最多の 16,756 人、前年末比 1,073 人

増（6.8%増）と 2 年連続の増加となった。 

 

■令和 5 年 12 月末現在の本県の外国人住民数が本県の総人口 743,386 人（令和 6.1.1 現在

推計人口）に占める割合は 2.25 %で、昨年（2.09%）と比べて 0.16 ポイント増加した。 

 

■市町別で見ると、令和元年 12 月以来、福井市が最も多くなり、次いで越前市、坂井市と

なった。（令和 2 年から令和 4 年までは、越前市、福井市、坂井市の順） 

 

■国籍・地域別で見ると、過去最多の世界 87 か国・地域の人々が在留しており、最も多い

国は初めてベトナムとなり、次いでブラジル、フィリピン、中国、韓国・朝鮮となった。       

（平成 29 年から令和 4 年まではブラジル国籍が最多） 

 

■在留資格別で見ると、令和 2 年 12 月末以来、技能実習が最も多くなり、次いで永住者、

定住者となった。（令和 3 年、令和 4 年は、永住者、技能実習、定住者の順） 

 

1 総数 

 外国人住民数 前年比較 

令和 5 年 12 月末現在 16,756人 1,073人   6.8％ 

令和 4 年 12 月末現在 15,683人 399人   2.6％ 

令和 3 年 12 月末現在 15,284人 △429人 △2.7％ 

 

2 外国人住民の多い市町（令和 5年 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 
福井市 5,183人 521人 11.2％ 
越前市 4,414人 △271人 △5.8％ 
坂井市 1,854人 272人 17.2％ 

 

3 外国人住民に多い国籍・地域（令和 5年 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 

ベ ト ナ ム 3,566人  555人  18.4％ 
ブ ラ ジ ル 3,410人 △534人 △13.5％ 
フィリピン 2,092人   233人   12.5％ 
中   国 2,017人     4人  0.2％ 
韓国・朝鮮 2,006人  △93人  △4.4％ 

 

4 外国人住民に多い在留資格（令和 5年 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 

技能実習 4,607人  888人  23.9％ 
永 住 者 4,009人  15人  0.4％ 
定 住 者 1,854人 △420人 △18.5％ 



≪参考≫ 

●外国人住民数の推移（毎年 12月末現在）                                         単位：人 

 平成 29 年 平成 30 年 令和元年 令和 2 年 令和 3 年 令和 4 年 令和 5 年 

全 国 2,561,848 2,731,093 2,933,137 2,887,116  2,760,635  3,075,213    － 

福井県 13,426 14,650 15,235 15,713 15,284 15,683 16,756 

全国：法務省 HP「在留外国人統計」より 

 

 

●福井県の国籍・地域別外国人住民数の推移（毎年 12月末現在）             単位：人 

  ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 中国 韓国・朝鮮 インドネシア ミャンマー ネパール その他 計 

H26 348 2,311 1,221 3,753 2,635 156 33 25 853 11,335 

H27 612 2,865 1,273 3,402 2,569 187 68 49 940 11,965 

H28 1,048 2,642 1,369 3,130 2,508 212 123 56 1,100 12,188 

H29 1,591 3,227 1,445 3,020 2,445 262 155 83 1,198 13,426 

H30 2,292 3,584 1,546 2,988 2,383 306 150 95 1,306 14,650 

R 元 2,938 3,221 1,631 3,057 2,340 335 202 108 1,403 15,235 

R2 3,069 4,182 1,646 2,680 2,219 299 195 117 1,306 15,713 

R3 2,909 4,692 1,581 2,147 2,127 266 124 170 1,268 15,284 

R4 3,011 3,944 1,859 2,013 2,099 633 270 310 1,544 15,683 

R5 3,566 3,410 2,092 2,017 2,006 966 578 367 1,754 16,756 

前年比 18.4% △13.5% 12.5% 0.2% △4.4% 52.6% 114.1% 18.4% 13.6% 6.8% 

 

 

●福井県の在留資格別外国人住民数の推移（毎年 12月末現在）            単位：人 
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H26 2,758 3,483 1,133 2,167 ― 739 318 163 191 38 345 11,335 

H27 2,809 3,594 1,597 2,108 ― 763 317 162 194 41 380 11,965 

H28 3,116 3,622 1,459 2,038 ― 704 387 188 189 108 377 12,188 

H29 3,533 3,731 1,898 1,991 ― 752 461 235 225 144 456 13,426 

H30 4,320 3,729 2,220 1,923 ― 780 575 320 225 116 442 14,650 

R 元 5,124 3,730 1,920 1,876 3 717 635 415 239 143 433 15,235 

R2 4,384 3,874 2,669 1,787 94 773 450 442 227 602 411 15,713 

R3 3,115 4,033 2,818 1,708 298 977 370 519 265 754 427 15,284 

R4 3,719 3,994 2,274 1,669 729 851 627 671 309 299 541 15,683 

R5 4,607 4,009 1,854 1,581 1,182 790 790 771 374 237 561 16,756 

前年比 23.9% 0.4% △18.5% △5.3% 62.1% △7.2% 26.0% 14.9% 21.0% △20.7% 3.7% 6.8% 


